
N ú m 259. Quintr.-fcira, \9 de N o v e m b r o de 1942 A n p "52.0 

M M K K ! ) D O DIA C R . > tMH N U M E R O A T R A Z A D O D O A N O C O R R E N T E CR. $ O.St 

Mario do Executivo 
I H T E R U E r i f O R I R F E Q E R R L 

*• D E C R E T O N . 13.053, D E 16 D E N O V E M B R O D E 1942 

Dá Regu lamento ao Serviço de Saudç da 
Força P o l i c i a l do E s t a d o . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que lhe são contendas, 
de conformidade com o ar t igo 7.o, n . 1 do decreto-Jei fe
de ra l n . 1.202, d e 8 de a b r i l de 1939, 

i Dec re ta : 
etc — Retificações: 1 

í | A r t i g o 7 .o . 
1 10 — organizar , submetendo à aprovação do C o m a n 

do G e r a l , o p lano de iabricação do I . F . D . , f i sca l i zando a 
«ua execução; 

12 — autor i za r o fornec imento pela L . F . D . , dos 
pedidos ordinários dentro das dotações prev is tas nas t a 
belas aprovadas ; 

13 — propor ao C o m a n d o G e r a l as medidas comple
mentares no sentido de satisfazer as requisições das a u 
tor idades m i l i t a r es competentes, re lat ivamente às neces
sidades dos repectivos serviços de saúde; e t c . . . 

D E C R E T O N , 13.05G, D E 18 D E N O V E M B R O D E 1942 

Aprova contrato de locação de prédio celebra
do entre a Secretaria de Estado dos Negócios -jia 
Segurança Pública e o sr. Joaquim de Oliveira 
Pontes e outros. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas 
por l e i , 

Decreta: 
A r t i g o l . o — F i c a aprovado o contrato celebrado e n 

tre a Secre tar ia de Estado dos Negócios da Segurança Pú
b l i ca e o s r . J o a q u i m de O l i v e i r a Pontes e outros, p a r a l o 
cação, pelo prazo de três anos, a p a r t i r de p r ime i ro de J a 
ne i ro do corrente exercício, e med iante o a lugue l m e n s a l 
de C r . $ 80,00 (sessenta cruze iros ) , do prédio s i to à r u a S i 
que i ra Campos , n . 22, em P i r a p o r a , município de Parnaí-
ba , dest inado ao func ionamento do Posto P o l i c i a l daque la 
l oca l idade . 

A r t i g o 2 ,o — Este decreto- le i entrará e m vigor n a 
da ta de s u a publicação revogadas as disposições e m c o n 
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 17 de 
novembro de 1942. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accacio Nogue i ra 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretaria de Estado 
dos Negócios da Segurança Pública, aos i7 de novembro 
de 1942. 

Alfredo Issa AssaJf 
Di r e t o r G e r a l . „ ; v 

D E C R E T O N . 13.059, D E 18 D E N O V E M B R O " D E 1942 

Aprova contrato dé locação de prédio celebra
do entre a Secretaria de Estado dos Negócios da 
Segurança Pública e os srs. Bardazzi e B^glio-
m i n i . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que lhe são conferidas, 
por lei, 

Decreta: 
Ar t i g o l o — F i c a aprovado o contrato celebrado en

tre a Sec re ta r i a de Es tado dos Negócios d a Segurança 
Pública e os Srs. B a r d a z z i & B e g l i o m i n i , p a r a locação, 
pelo prazo de c inco (5) anos, a contar de p r ime i r o de j a 
ne i ro do corrente exercício, med iante o a lugue i mensa l de 
C r . $ 220,00 (duzentos e v inte cruze iros ) , do prédio sito à 
rua Voluntário P i n h e i r o , n . 849, e m Mogí das Cruzes, des
t i nado ao func ionamento do Posto de Fiscalização R o d o 
viária l o c a l . 

A r t i g o 2 .o — Este decreto entrará e m vigor n a d a t a 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 17 de 
novembro de 1942. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accacio Nogueira 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
dos Negócios da Segurança Pública, aos 17 de novembro 
de 2942. 

A l f redo Issa Assa l y 
D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O - L E I N . 13.066, D E 18 D E N O V E M B R O D E 1942 

Autoriza a Fazenda do Estado a receber; em. 
doação, terreno em Maríl ia . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , n a conformidade do disposto no a r t . 6.o, n . IV , 
do decreto- le i n . 1.202, de 8 de a b r i l de 1939, 

Decreta: 
A r t i g o l . o — F i c a a F a z e n d a do Es tado auto r i zada a 

adqu i r i r , p o r doação, d a P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Marília, 
a área de ter reno aba ixo caracter i zada, s i tuada naquele 
município e comarca , des t inada à construção de u m edifí
c io p a r a G r u p o Esco la r , a saber : 

" u m terreno c o m 3.146 m s . 2 (três m i l cento e q u a 

renta e seis metros quadrados) , compreendendo os lotes (, 
ns . 2, 3, 4 e 5 da quadra 18 do Patrimônio de V i l a Bar- "" 
bosa, med indo 66.00 m s . (sessenta e seis metros) de frente 
para a r u a D i r c e u , d i v id indo à d i r e i t a c o m os lotes n s . 8 
e 7, à esquerda c om a r u a 24 de Dezembro, e, aos fundos, 
com os lotes n s . 1, 7 e 10, todos do mesmo Patr imônio" . 

A r t i g o 2.o — Este decreto- le i entrará em v igor na 
data de sua publicação revogadas as disposições e m c o n 
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau l o , aos 18 
de novembro de 1942. 

' F E R N A N D O C O S T A 
Theotonio Monteiro de Ba r r o s F i l h o 
Abelardo Vergueiro Cesar 

Pub l i c ado n a Secre ta r i a de Es tado da Educação e 
Saúde Pública, aos 18 de novembro de 1942. 

Aluizio Lopes de Oliveira 
Di r e t o r G e r a l .;. • * 

P A L Á C I O D O G O V E R N O 

D E P A R T A M E N T O D O S E R V I Ç O P Ú B L I C O 

P o r decreto" de 17 do corrente, nos termes do art igo 
10, do decreto- le i n . 12.D21, de 23 de j ane i r o de 1942, e 
atendendo ao que representou o. senhor D i r e t o r G e r a l 
do Depar tamento do Serviço Público, f o i posto à d ispo
sição do a lud ido Depar tamento s em pre ju izo de v e n c i 
mentos e demais vantagens do seu cargo efetivo, d . 
Zora ide A l m e i d a Ba r r o s do A m a r a l , 2 . a escriturária do 
Depar tamento das M u n i c i p a l i d a d e s , 

SEGURANÇA PÚBLICA 

Decretos de 16 t!o corrente; 

Aposentando compulsor iamente , nos termos ao a r t . 
193, n . I V , combinado c om o a r t . 195, inciso I, do decre
to- le i n . 12.273, de 28-10-1941, a p a r t i r de 14-8-1942, o 
s r . G u m e r c i n d o Chagas Newton L e a l , invest igador de 4.a 
classe do Corpo de Investigadores d a Secre tar ia de E s t a 
do dos Negócios d a Segurança Pública; 

Admitindo, nos termos da Resolução n. 91 — ar t . l .o , 
l e t r a " a " — de 10-3-1942, in t e r inamente e a título precário, 
o s r . Diógenes de F r e i t a s M o n t e m o r pa ra , a p a r t i r de 28-
8- 1942, exercer o cargo de escrivão d a De legac ia de Pol í
c i a de Jabo t i caba l , 3.a classe, que se a c h a vago. 

F i x a n d o , por equidade, a tendendo a que o s r . G e n t i l 
do C a r m o P i n t o , contador extranumerário d a D i r e t o r i a do 
Serviço de Trânsito da Secre tar ia de Estado dos Negócios 
da Segurança Pública, vem exercendo, naque la D i r e t o r i a , 
funções de Chefe de Secção, os seus salários mensa is em 
Cr. $1.400,00 ( m i l e quatrocentos cruzeiros) , a serem p a 
gos pe la verba n . 142-2-6 — Pessoal contra tado da C a 
p i t a l . 

Fixando e m C r . $1.400,00 (m i l e quatrocentos c ruze i 
ros) mensais , os salários do d r . R u i Escore i F e r r e i r a S a n 
tos, que exerce as funções de médico extranumerário do 
Serviço de Exames da D i r e t o r i a do Serviço de Trânsito da 
Secre tar ia de Estado dos Negócios d a Segurança Pública, 
a serem pagos pela verba n . 142-2-6 — Pessoal contratado 
da C a p i t a l . 

•i Nomeando : 

Nos termos do art . 6.o, do decreto- le i n . 12.496, de 16-
9- 1942, o d r . "Flamínio Favero — professor catedrático da 
Facu ldade de M e d i c i n a d a Univers idade de São Pau lo , b a 
charéis Henr ique de Souza Queiroz M e y e r — D i r e t o r G e 
r a l , e m comissão, d a Penitenciária do Estado , e A l f r edo 
Issa Assa ly — D i r e t o r G e r a l d a Secre tar ia de Estado dos 
Negócios d a Segurança Pública, e s r . José A l m e i d a S a n 
tos Ne to — Che fe efetivo, d a Secção de V i t i c u l t u r a e F r u 
tas de C l i m a Temperado, d a Divisão de Experimentação e 
Pesquisas ( Inst i tuto Agronômico) do Depar tamento d a 
Produção Vege ta l d a Secre tar ia de Es tado dos Negócios 
da A g r i c u l t u r a , Indústria e Comércio pa ra , sob a presidêp-
c i a do pr ime i ro , constituírem a Comissão A d m i n i s t r a t v a 
do " L a r Juquiá". 

A G R I C U L T U R A , INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

D E C R E T O S D E 16 D O C O R R E N T E 

Admitindo, de acordo c o m a l e t ra " a " do a r t . l o , 
da Resolução sob n . 91, de 10 de março último e nos te r -

' mos do Decreto n . 10.344, de 21 de j u n h o de 1939: 
( o senhor P a u l o de A n d r a d e S i l v a pa ra , in t e r inamente 

e a título precário, exercer o cargo de servente d a H o s 
pedar ia de Imigrantes , do Serviço de Imigração e C o l o . 
nização, con i os vencimentos que lhe compet i r em n a f o r 
m a d a l e i ; 

o senhor Gervásio Pe r e i r a G o u l a r t pa ra , Inter inamente 
e a título precário, exercer o cargo de M o t o r i s t a da S u 
perintendência do Serviço de Imigração e Colonização, 
com os venc imentos que lhe compe t i r em n a f r o m a d a l e i . 

Admitindo, de acordo c om a l e t r a " a " do a r t . l . o , 
d a Resolução n . 91, de 10 de março último e nos termos 
do Decreto n . 9.859, de 23 de dezembro de 1938: 

a senhora M a r i a de Que i roz Teles Moraes para , i n t e -

I M P R E N S A O F I C I A L D O E S T A D O 

' j j - D I R E T O R 

S Ü D M E N N U C C 1 

Geren t e : Manoel Nogueira de Carvalho 

Redator-Secr.: J o ã o de Oliveira Filho 

' R u a d a G l o r i a n . 358-364 

r inamente e a t i tu lo precário, exercer o cargo de 4.o es
criturário, do Depar tamento de Assistência ao Coope ra t i 
v ismo, c om os venc imentos que lhe compe t i r em n a f o r m a 
da l e i . 

Admitindo, de acordo c o m a l e t r a " a " do a r t i go l o , 
d a Resolução sob n . 91, de 10 de março último e nos ter 
mos do Decreto n . 12.936, de 9 de setembro p . f indo , o 
senhor M a r i o M o n t e i r o G r a s i a n i p a r a , i n t e r i namen t e e 
título precário, exercer o cargo de dent i s ta do Serviço de 
Imigração e Colonização, c o m os vencimentos que lhe c o m . 
pe t i r em n a f o r m a d a l e i . 

Dec l a rando sem efeito, n a par te que d i z respeito ao 
senhor João D ' A m i c o , servente técnico do Depa r t amen to 
de Zoologia, o decreto de 9 de setembro último, que a u t o 
r i z ou diversos funcionários do mesmo Depar tamento , a 
rea l i za rem u m a v iagem de estudos ao Es tado do Espírito 
Santo , f icando, e m consequência, também sem efeito a 
respect iva a j u d a de custo de C r . $1.700,00 ( m i l e setecen
tos cruze iros ) , a rb i t r ada nos termos do a r t . 133 5 l . o do 
decreto- le i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941. 

Autorizando, de acordo c o m o a r t . 41, § único, do 
Decreto- le i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, que a se
n h o r a d . E l z a A ran t es Queiroz , chefe, efetivo, d a Secção 
de Protocolo e A rqu i vo do Serviço de Imigração e C o l o n i . 
zação, t e n h a exercício j un t o ao Gab ine t e d a Sec re ta r i a 
da Ag r i cu l tu ra , Indústria e Comércio, pelo prazo de u n i 
(1) ano a contar desta d a t a (16.11-42), sem pre ju izo dos 
vencimentos e vantagfens do seu cargo, a_ f im.de a h pres
t a r serviços. 

Autorizando, de acordo c om o ar t igo 41, 8 único, do 
Decreto- le i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, que a se
n h o r a S i l v i a Nogue i ra de L i m a , 4.a escriturário, efetivo, 
do Depar tamento da Produção Vegeta l , t e n h a exercício 
no Depar tamento d a Produção A n i m a l , p a r a a l i pres tar 
serviços at inentes ao seu cargo, pelo prazo de u m (1) 
ano, a contar desta da ta (16.11.42), sem pre juizo dos v e n 
c imentos e vantagens do seu cargo . 

Exonerando, a pedido, o senhor A n t o n i o B e n t o Fer
raz, das funções de membro da Comissão de Restrição do 
Consumo dos Der ivados do Petróleo. 

Exonerando, de acordo c o m o art igo 93, § l.o. l e t r a a) 
do Decreto - le i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, a pe
dido, a senhora M a r i a José de B a r r o s Nogue i ra , do cargo 
de 4,o escriturário, efetivo, do Ins t i tu to Geográfico e 
Geológico. 

Designanando, de acordo c om o art igo 47, do decreto-
l e i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, o senhor O s c a r d a 
S i l v a B r i t o , san i t a r i s t a ad junto , efetivo, da Secção de 
Carnes e Der i vados do Depar tamento d a Produção A n i m a l 
para , sem pre juizo doa venc imentos e vantagens do seu 
cargo, a companhar a Comissão de Pecuar i s tas ao R i o de 
Jane i ro , a . f im -de en t ra r e m entendünentos c o m a Presi
dência da República, Ministério d a A g r i c u l t u r a e P r e f e i 
t u r a do D i s t r i t o Federa l , sobre o decreto do tabe lamento 
do gado em pé, f i cando a rb i t r ada , de con formidade c o m o 
art igo 122, c omb inado c o m o inc i so V do a r t i go 118 do 
mesmo decreto- le i , a gratificação de C r . $800,00 (o i tocen
tos cruzeiros) , a título de representação. 

Concedendo, nos termos do art igo 87, n . 13, d a C o n s 
tituição do Estado, de 9-7-935 e de acordo c om o a r t i g o . 
32 do decreto- le i n . 10.875, de 30 de dezembro de 1939, ao 
senhor G e t u l i n o V i e i r a P in t o , técnico e m Mic rob io l og i a , 
efetivo, do Serviço de Imigração e Colonização, m a i s a 
quar ta parte do respectivo ordenado, v is to haver o mesmo 
senhor provado contar ma is de t r i n t a (30) anos de e fet ivo 
exercício, antes d a vigência do Decre to - l e i n . 10.875, acima 
referido, conforme título de liquidação de tempo de serviço 
sob n . 890 —Processo G-6.331142, expedido pe la Sec re ta r i a 
de Es tado dos Negócios d a F a z e n d a . 

D I V I S Ã O T E R R I T O R I A L 

D O E S T A D O 

Decreto n . 9 775 de 30 de novembro de 133« 
que f i xa o quadro de divisão territortaJ do Estado 
v igorando de l.o de lane l ro de 1939 a 31 de de
zembro de 1943. 

390 Dáglnas 

A venda na Administração da Imprensa 
• O f i c i a l — Preço: C r . $6,00 

' m p r e n s a Oficial 

http://a_fim.de

